01

ATA N° 01 / 2021 (Sessão Solene)

Ao 1º (primeiro) dia do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 17:00 horas,

reuniram-se no Plenário 17 de Abril, da Câmara Municipal de Vereadores de Capão do Cipó, os

vereadores(as) eleitos em 15 de novembro de 2020, para instalação da VI Legislatura,  tomar posse,

dar posse ao prefeito e vice-prefeito eleitos em 15 de novembro de 2020 e proceder à eleição para

composição da Mesa Diretora para o ano de 2021,  de acordo com a Lei Orgânica Municipal e o

Regimento Interno, sob a presidência do vereador mais votado, senhor Diego Santos do Nascimento

– Progressistas, que saúda aos presentes e passa a palavra à Senhorita Ariagne Seifert Scarton,

mestre de cerimônia, a qual convida para compor a Mesa dos Trabalhos junto ao vereador Diego

Santos do Nascimento o Excelentíssimo Sargento Leandro Santos de Almeida, Comandante da

Brigada Militar de Capão do Cipó - RS. Após a mestre de cerimônia convida aos presentes para

entoar o Hino Nacional. Após o presidente da Sessão Solene nomeia o vereador Jairo de Lima

Charão, como secretário, para ajudar nos trabalhos da Posse. Após o presidente entrega seu diploma,

sua declaração de bens e rendas e declara instalada a VI Legislatura, fazendo o juramento legal, com

a mão direita estendida: “PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO

ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR COM

LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO

MUNICÍPIO E BEM-ESTAR DE SEU POVO”. Após o secretário designado faz a chamada nominal

dos seguintes vereadores(as) eleitos em 15 de novembro de 2020: Adair Fracaro Cardoso – PDT;

Jairo de Lima Charão – PDT; Luis Henrique do Nascimento Viana – Progressistas; Nariéle Pereira

Zamboni – MDB; Olmiro Clademir Rodrigues Brum – Progressistas; Ryan Carlos Cecchetto – MDB e

Tiago Olímpio Tisott – Progressistas, que entregaram seu Diploma, declaração de bens e rendas e

declararam, com a mão direita estendida: “ASSIM O PROMETO”, ficando empossados os

vereadores(as) eleitos em 15 de novembro de 2020. Sendo que a vereadora eleita, Ionara de Fátima

Nascimento Ferreira, não se fez presente nesta solenidade de posse, motivo tratamento médico,

tendo a mesma o prazo de 15 (quinze) dias para tomar posse, de acordo com o Art. 24, § 2º, da Lei

Orgânica Municipal e Art. 8º, § 3º, do Regimento Interno. Dando continuidade aos trabalhos, o

presidente da Sessão Solene, convida os vereadores Tiago Olímpio Tisott e Adair Fracaro Cardoso

para que conduzam até a Mesa o prefeito e vice-prefeito eleitos para a gestão de 2021-2024. Após o

presidente da Sessão Solene pede a ambos, respectivamente, que entreguem seu diploma e sua

declaração de bens e rendas e solicita que façam o juramento legal, com a mão direita estendida:

“PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO, OBSERVAR

AS LEIS E PROMOVER O BEM GERAL DO POVO CIPOENSE”, sendo empossados o

Excelentíssimo Senhor Osvaldo Froner, prefeito municipal, e o Excelentíssimo Senhor Anselmo

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Capão do Cipó

02

Fracaro Cardoso, vice-prefeito municipal, os quais passaram a fazer parte da Mesa dos Trabalhos.

Depois dos atos de Posse, foi apresentada uma única chapa para concorrer à Mesa Diretora da

Câmara de Vereadores para o exercício de 2021, que na inscrição ficou assim constituída: CHAPA

ÚNICA: Presidente: Ver. Olmiro Clademir Rodrigues Brum, Vice-Presidente: Ver. Luis Henrique do

Nascimento Viana, 1º Secretário: Ver. Jairo de Lima Charão e 2º Secretário: Ver. Tiago Olímpio Tisott.

Após o presidente da Sessão Solene pede ao vereador Jairo de Lima Charão, secretário designado,

para auxiliá-lo na votação. Após o secretário designado inicia a chamada nominal, em ordem

alfabética, para a votação aberta. Após o presidente pede ao secretário designado que faça a

contagem dos votos e informa que ficou proclamado e empossado como presidente da Câmara

Municipal de Vereadores para o exercício de 2021 o vereador Olmiro Clademir Rodrigues Brum e

demais membros de sua chapa, eleitos com a unanimidade de votos dos vereadores presentes. Após

o Presidente eleito para o exercício 2021 assume os trabalhos da presente Sessão Solene. Neste ano

não teve presença de pessoas da comunidade cipoense, convidados e parentes dos eleitos para

assistir à Cerimônia de Posse dos eleitos em 15 de novembro de 2020, devido a pandemia. Em

seguida fizeram uso da palavra o Senhor Osvaldo Froner, prefeito municipal gestão 2021-2024,

agradecendo a todos que confiaram em seu nome como gestor do município de Capão do Cipó,

prometendo, juntamente com seu vice, em fazer o melhor pelo povo e para o povo de nosso

município, e o Excelentíssimo vereador Olmiro Clademir Rodrigues Brum, presidente eleito para o

exercício de 2021, que agradece a confiança dos colegas que o elegeram presidente e,

principalmente, aos seus eleitores, pois se não fosse por eles não estaria nessa cadeira, e colocando

a Casa a disposição do povo cipoense. Após, a mestre de cerimônia convida a todos para entoar o

Hino Riograndense.  Após o Excelentíssimo Senhor presidente informa que, de acordo com o Artigo

24, caput, da Lei Orgânica Municipal, não haverá recesso, iniciando os trabalhos ordinários

automaticamente, e convidando para a primeira Sessão Ordinária de 2021, que será às 18h do dia 05

de janeiro de 2021. Não havendo mais pronunciamentos o Excelentíssimo Senhor presidente desfaz a

Mesa dos Trabalhos e dá por encerrada a presente Sessão Solene. Nada mais havendo a constar

lavro a presente Ata que será devidamente assinada pelas autoridades empossadas. Capão do Cipó,

1º de janeiro de 2021.

OSVALDO FRONER – Progressistas, prefeito municipal, brasileiro, casado, CPF: 284.195.020-49,

RG: 5011103909, residente e domiciliado à Rua Juvenal Garcia dos Santos, S/Nº, Centro, Capão do

Cipó – RS.

ANSELMO FRACARO CARDOSO – PDT, vice-prefeito municipal, brasileiro, casado, CPF:

530.746.020-15, RG: 1041115609, residente e domiciliado à Estrada de Areias, nº 4995, Interior,

Capão do Cipó – RS.

03

ADAIR FRACARO CARDOSO – PDT, brasileiro, solteiro, CPF: 975.905.330-68, RG: 2068404546,

residente e domiciliado no Assentamento Santa Rita, Interior de Capão do Cipó – RS.

DIEGO SANTOS DO NASCIMENTO – Progressistas, vereador, brasileiro, casado, CPF: 018.619.250-

93, RG: 9100698498, residente e domiciliado à Rua Juvenal Garcia dos Santos, nº 994, Centro,

Capão do Cipó – RS.

JAIRO DE LIMA CHARÃO – PDT, vereador, 1º Secretário da Mesa Diretora 2021, brasileiro, casado,

CPF: 458.700.470-72, RG: 1034891877, residente e domiciliado à Avenida Tancredo Neves, nº 2363,

Bairro Santo Antonio, Capão do Cipó – RS.

LUIS HENRIQUE DO NASCIMENTO VIANA – Progressistas, vereador, Vice-Presidente da Mesa

Diretora 2021, brasileiro, união estável, CPF: 913.283.810-72, RG: 2064036979, residente e

domiciliado à Rua João Goulart, nº 26, Centro, Capão do Cipó – RS.

NARIÉLE PEREIRA ZAMBONI – MDB, vereadora brasileira, casada, CPF: 022.892.140-60, RG:

6100952751, residente e domiciliada à Avenida Tancredo Neves, nº 982, Centro, Capão do Cipó –

RS.

OLMIRO CLADEMIR RODRIGUES BRUM – Progressistas, vereador, Presidente da Mesa Diretora

2021, brasileiro, casado, CPF: 697.199.340-34, RG: 3046247031, residente e domiciliado à Estrada

Capão da Batalha, nº 1678, Interior de Capão do Cipó – RS.

RYAN CARLOS CECCHETTO – MDB, vereador, brasileiro, solteiro, CPF: 031.377.990-23, RG:

5114529398, residente e domiciliado à Vila Progresso, Interior de Capão do Cipó – RS.

TIAGO OLÍMPIO TISOTT – Progressistas, vereador, 2º Secretário da Mesa Diretora 2021, brasileiro,

solteiro, CPF: 004.483.790-90, RG: 9079321064, residente e domiciliado à Avenida Tancredo Neves,

nº 2490, Bairro Santo Antonio, Capão do Cipó – RS.